
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение  

муниципального образования город Краснодар 

средняя общеобразовательная школа № 52 имени Героя Советского Союза Якова Кобзаря 

 (МАОУ СОШ № 52) 

 

ПРИКАЗ 

30.08.2024                       № 542 

 

О мерах по предупреждению незаконного сбора денежных средств  

с родителей (законных представителей)  

обучающихся МАОУ СОШ № 52 
 

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 11 августа 1995 года №135-

ФЗ «О благотворительной деятельности и благотворительных организациях»; 

в целях противодействия коррупции в сфере деятельности МАОУ СОШ № 52 

и организации работы по устранению порождающих коррупцию причин и 

условий; обеспечения законности в деятельности школы, защиты законных 

интересов граждан от угроз, связанных с коррупцией в системе образования; 

согласно Федеральному закону «О противодействии коррупции» от 25.12.2008 

г. № 273-ФЗ;   на основании комплекса мер, направленных на недопущение 

незаконных сборов денежных средств с родителей (законных представителей) 

обучающихся в образовательных учреждениях, утверждённого 

Правительством Российской Федерации 28.06.2013; письма департамента 

образования администрации муниципального образования город Краснодар от 

20.08.2020г. № 5313/30 «О недопущении денежных сборов на средства 

гигиены и защиты здоровья», приказом департамента образования 

администрации муниципального образования город Краснодар № 2685 от 

25.11.2022 «О недопущении сбора денежных средств с родителей (законных 

представителей) обучающихся в муниципальных организациях, находящихся 

в ведении департамента образования муниципального образования город 

Краснодар», поручением департамента образования муниципального 

образования город Краснодар от 10 марта 2023 года «О запрете сбора 

денежных средств» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Работникам МАОУ СОШ № 52: 

1.1.Запретить сбор наличных денежных средств с родителей (законных 

представителей) обучающихся. 

1.2. Строго соблюдать принцип добровольности  и безвозмездности.  

1.3. Не допускать принуждения со стороны работников образовательного 

учреждения и родительской общественности к внесению денежных средств 

родителями (законными представителями) обучающихся.  

2. Классным руководителям 1-11-х классов: 

2.1. Исключить незаконные сборы денежных средств с родителей (законных 

представителей) обучающихся  на: 



- на средства гигиены и защиты здоровья; 

- приобретение учебников и рабочих тетрадей; 

- ремонт классов  и школы; 

- проведение государственной итоговой аттестации и прочие нужды. 

2.2. Установить постоянный контроль за деятельностью родительских 

комитетов, не инициировать создание родительских групп в социальных сетях 

и мессенджерах. 

3. Экономисту Котовщук В.А. 

3.1. Не допускать неправомочных действий органа самоуправления школы, в 

том числе родительских комитетов, в части привлечения пожертвований и 

целевых взносов, установления фиксированных размеров взносов. 

3.2. Довести до сведения работников школы и родителей (законных 

представителей) обучающихся информацию о запрете сбора наличных 

денежных средств, допустив привлечение средств на добровольной основе, 

без установленных сроков и сумм, путём перечисления денег на расчётный 

счёт МАОУ СОШ № 52. 

3.3.Усилить контроль за привлечением и расходованием пожертвований и 

целевых взносов физических и (или) юридических лиц, а также за 

информированием родителей (законных представителей) по данным 

вопросам.  

4.Контроль исполнения приказа оставляю за собой.  

5.Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

 
 

Директор                                                                                  Т.Ю. Стрельцова 
 


